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Forældrerepræsentanten 

Som forældrerepræsentant får man mulighed for at komme lidt tættere på skolen. 

Gennem arbejdet som forældrerepræsentant har man mulighed for at præge skolen, 

klassen og det samarbejde, som både børn og forældre er en del af.  

Som forældrerepræsentant repræsenterer man klassens forældregruppe i forhold til 

skolen, når det drejer sig om mere generelle emner. Man indkaldes til 2-3 årlige 

forældrerepræsentantskabsmøder, hvor alle forældrerepræsentanter mødes for at drøfte 

løst og fast. Desuden spiller forældrerepræsentanten også en rolle i forhold til 

forældresamarbejdet i klassen og på skolen generelt. 

Valg af forældrerepræsentant 
Forældrerepræsentanten vælges blandt klassens forældre eller værger på 

forældremøderne i september/oktober. Der skal vælges to repræsentanter for en to-årig 

periode, men det er en stor fordel hvert år at bekræfte valget af repræsentanter, så alle er 

sikre på, hvem der repræsenterer klassen. Der kan vælges mere end to repræsentanter, 

men i tilfælde af afstemninger på forældrerepræsentantskabsmøderne, skal det afgøres, 

hvem der officielt repræsenterer klassen.  

Samarbejdet med skolen og skolens ledelse 
For skolen og skolens ledelse er samarbejdet med forældrerepræsentanterne meget 

vigtigt. Gennem forældrerepræsentanterne bliver skolen som helhed klogere på, hvad der 

rør sig og hvilke emner, forældrene diskuterer indbyrdes. Ofte kan en tidlig indsats 

forhindre af et problem vokser sig stort, og i den forbindelse er kommunikationen og 

samarbejdet mellem skole og forældrerepræsentanter af afgørende betydning.  

I de tilfælde, hvor en klasse får en ny elev, vil skolens ledelse informere 

forældrerepræsentanten, så denne er opmærksom på, at et nyt forældrepar er indtrådt i 

klassens fællesskab. Nye forældre har ofte en hel bunke spørgsmål, som skolen ikke kan 

svare fyldestgørende på. Ofte er det ikke nemt for nye forældre at komme ind i et allerede 

etableret forældre fællesskab og her kan forældrerepræsentanten være med til at bane 

vejen for de nye. Det kan f.eks. være en god ide, at ringe de nye forældre op og give lidt 

information om klassesamarbejdet og eventuelt kommende arrangementer. Telefonnumre 

kan altid rekvireres gennem skolens kontor. 
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Samarbejdet med lærerne 
Samarbejdet med lærerne kommer til udtryk på meget forskellig vis. I nogle klasser er 

forældrerepræsentanterne meget aktive, mens de i andre klasse er mindre aktive i 

samarbejdet med lærerne.  

Samarbejdet med lærerne går primært igennem klasselæreren. Her er det vigtigt, at man 

løbende har en god dialog. Man kan f.eks. holde kvartalvise møder, hvor klassens fælles 

trivsel drøftes og hvor, man som forældrenes repræsentant, har mulighed for at drøfte 

nogle af de emner, der rør sig blandt forældrene. 

Forældrerepræsentanterne bør som minimum være med i udarbejdelsen af dagsorden til 

forældremøderne og i planlægningen af aktiviteter, hvor klassen forældre er samlet. De 

faste møder med klasselæreren kan forældrerepræsentanterne selv tage initiativ til, hvis 

ikke klasselæreren af egen drift gør det.  

Det er vigtigt for forældrerepræsentantens arbejde, at man ved fælles arrangementer har 

taleret og er tilgængelig for både lærere og forældre. Det anbefales, at man løbende hen 

over året gør klassens andre forældre opmærksom på sin særlige rolle som forældrenes 

repræsentant. 

Forældresamarbejdet 
Erfaringen viser, at et godt forældresamarbejde smitter positivt af på miljøet i klassen og 

styrker glæden ved at gå i skole. Et godt forældresamarbejde kan også hjælpe til at løse 

konflikter eller undgå at konflikter mellem børnene udvikler sig. Jo bedre forældrene 

kender og forstår hinanden, jo bedre er man ofte til at møde de udfordringer, der kommer.  

Det anbefales, at forældrerepræsentanterne bruger kræfter på klassens sociale liv. Det er 

dog ikke nødvendigvis forældrerepræsentanterne, som skal stå for alt det praktiske i 

forbindelse med sociale arrangementer. Det anbefales, at man f.eks. nedsætter en eller 

flere trivselsgrupper, der kan tage sig af det praktiske i forbindelse med sociale 

arrangementer.  

Som forældrerepræsentant kan man også tage initiativ til, at der blive udarbejdet 

maillister, telefonkæder, adresselister o.l. De fleste oplysninger og lister kan bestilles på 

skolens kontor. Man kan også tage initiativ til fælles regler for f.eks. fødselsdage, 

gavepriser, fester o.l.  

Som forældrerepræsentant bør man også være særligt opmærksom på nye forældre. 

Skolens ledelse vil informere forældrerepræsentanten, når en ny elev starter i klassen, så 
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forældrerepræsentanten kan tage kontakt til de nye forældre for at byde dem velkommen 

i forældrefællesskabet.  

Forældrerepræsentantskabet 
Som forældrerepræsentant indgår man automatisk i skolens forældrerepræsentantskab, 

der er et forum, hvor råd og ideer er med til at skabe et frugtbart samarbejde mellem 

skole, forældre, bestyrelse og elever.  

Forældrerepræsentantskabet afholder 2-3 årlige møder, hvor skolens ledelse, lærernes 

repræsentant og de enkelte klassers forældre gensidigt orienterer hinanden og drøfter 

emner af interesse for skolen og forældrene. Man kan dog ikke drøfte personsager. 

Forældrerepræsentantskabet nedsætter i løbet af året forskellige udvalg, der løbende 

arbejder med forskellige emner, der har interesse for skolens virke. Et udvalg kan f.eks. 

arbejde med skolens forskønnelse, mens et andet arbejder mere konkret med, hvordan vi 

bedst organiserer forældrerepræsentantskabet. Et tredje udvalg arbejder f.eks. med 

skolens trafikale udfordringer, mens et fjerde udvalg f.eks. kunne arbejde med at 

arrangere temaaftener for forældrene. 

Referater fra de sidst afholdte møder kan findes på skolens hjemmeside.  

 

Trivselsgruppen 

På Sankt Ansgars Skole anbefales det, at man ud over forældrerepræsentanten også 

vælger nogle forældre til at værne om det sociale liv i klassen. Disse forældre danner oftest 

en eller flere trivselsgrupper. Trivselsgruppens opgave er at arrangere sociale 

arrangementer i løbet af skoleåret. Der er her primært tale om praktisk planlægning og 

afholdelse af arrangementer.  

Det er vigtigt, at trivselsgruppens og forældrerepræsentantens områder ikke overlapper alt 

for meget. Ofte vil det være nødvendigt, at forældrerepræsentanten og trivselsgruppen 

løbende er i tæt kontakt med hinanden. F.eks. kan det være en fordel, at 

forældrerepræsentanten ved sociale arrangementer får mulighed for at tale til og med 

forældrene og gøre opmærksom på den særlige rolle, som forældrerepræsentanten har. 
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Gode råd til forældresamarbejdet 

Som ny forældrerepræsentant er det ikke ualmindeligt, at det hele i begyndelsen er noget 

forvirrende. Det kan være svært at finde sig til rette i rollen for forældrenes repræsentant 

og være svært at finde ud af, hvilke beføjelser man egentlig har, og hvilke forventninger, 

der egentlig stilles. Her følger nogle af de problematikker, man ofte støder på. 

Manglende respons 
I de flere klasser vil man opleve, at ikke alle forældre melder tilbage, når der inviteres til 

forskellige arrangementer. Derfor kan det anbefales, at man allerede på forældremødet får 

talt dette igennem, og at man i indbydelser gør meget ud af at præcisere hvordan og 

hvornår, man forventer en tilbagemelding. Manglende respons kan hurtigt gøre arbejdet 

som forældrerepræsentant surt.  

Gennemfør trods få tilbagemeldinger 
Man kan hurtigt løbe sur i det, hvis et givent arrangement ikke får den opbakning, som det 

fortjener. Her anbefales det, at man gennemfører på trods af, at opbakningen ikke er, som 

man ønskede. Hvis for mange arrangementer aflyses skaber det ofte en dårlig stemning, 

der ikke fører noget frugtbart med sig. Samtidig kan man godt få et vellykket arrangement 

selv om kun få familier kan deltage. 

Forældre, der ikke møder op 
Mange familier har ikke tradition for, at man som forælder skal involvere sig alt for meget i 

sine børns skolegang. I mange kulturer bliver det decideret betragtet som uhøfligt, hvis 

man som forælder blandet sig. Bliv derfor ikke fortvivlet, hvis de ikke alle forældre 

responderer eller møder op til fælles arrangementer. I inspirationskataloget kan man 

måske finde ideer til, hvordan man kan gøre en indsats for at få flere forældre på banen. 

Enten stort eller småt 
De bedste arrangementer med hensyn til forældredeltagelse er enten meget små eller 

meget store. De små arrangementer er f.eks. morgenmad (se inspirationskataloget), mens 

de meget store f.eks. er teaterarrangementer eller afdansningsbal, hvor eleverne gennem 

længere tid har forberedt sig.  
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Involver eleverne 
De arrangementer, som eleverne glæder sig til, og som man bare ikke går glip af, er oftest 

de mest succesfulde. Kan man få eleverne til at tale om arrangementet i hjemmet, så er 

der større sandsynlighed for, at forældrene dukker op.  

Invitationer 
Vær meget tydelig i invitationerne. Tænk på at der blandt forældrene ofte er forældre fra 

kulturer, hvor man måske ikke er vant til arrangementer, som har bund i dansk kultur. 

Hvad er f.eks. konceptet bag en fødselsdag? Husk også at være meget tydelig med, hvilke 

forventninger man har til tilbagemeldinger. Hvis man forventer et svar, så skriv det meget 

tydeligt i indbydelsen. 

Det kan også være en fordel at informere klasselæreren og evt. give klasselæreren nogle 

kopier af indbydelsen. Mange klasselærere vil gerne støtte op omkring arrangementerne 

med det kendskab, som de har til elever og forældre. 

Klassetrinsarrangementer 
I klasser, hvor kun få forældre deltager kan man med fordel slå sig sammen med 

parallelklassen. I løbet af nogle år oplever mange klasser, at interessen for at deltage i de 

sociale arrangementer daler. Her kan man så slå sig sammen med parallelklassens 

forældregruppe, der måske står med samme problematik. Eleverne vil ofte have et 

indgående kendskab til parallelklassens elever, hvorfor også et fællesskab mellem 

forældregrupperne giver god mening. 

Inspiration til forældresamarbejdet 

Som forældrerepræsentant eller som medlem af en trivselsgruppe kan det være svært at 

skulle finde på nye arrangementer hele tiden. Samtidig har mange tidligere 

forældrerepræsentanter en bunke erfaringer, som her er forsøgt samlet i et 

inspirationskatalog. 

Morgenmadsarrangement 
Man mødes i klassen til morgenmad på en hverdag i den første lektion. Forældrene kan 

evt. selv medbringe maden, mens skolen og arrangørerne kan stå for drikkelse og kaffe. 

Morgenmadsarrangementet er nemt at arrangere og det står forældre frit for, hvor længe 

de vil deltage. Fordelen ved morgenmadsarrangementet er, at det er uforpligtende og 
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overskueligt for de fleste forældre at deltage. Man skal selvfølgelig huske at aftale med 

klasselæreren først. 

Fest i skolen lokaler 
Skolen lokaler kan altid lånes til forskellige klassearrangementer. Man kan f.eks. holde en 

discofest eller et spisningsarrangement. Skolen ligger inde med mange effekter, der frit kan 

bruges efter aftale. Det drejer sig om f.eks. borde og stole, musik- og lysanlæg.  

Skolens lokaler kan også lejes for et symbolsk beløb til børnefødselsdage o.l.  

Ud af huset 
Tag en tur i Fælledparken, på strande, på Amager Naturcenter eller i Dyrehaven og hyg jer 

med grillmad, picnickurv, rundbold, skattejagt eller drageflyvning. Et sådan arrangement er 

uforpligtende, hyggeligt og ikke afhængigt af, hvor mange der dukker op.  

Afhentningskaffe 
Når man invitere til fødselsdage, så inviter forældrene til at komme i den sidste time af 

arrangementer. Her kan man byde på kaffe og rester af lagkagen, mens man hygger sig 

med børnene og de andre forældre.  

Forlæng de skemafri dage 
I løbet af året er der flere dage, hvor eleverne skal i skole på dage, hvor de fleste ellers har 

fri. Juleafslutningen og markedsdagen foregår f.eks. ofte på lørdage, hvor man alligevel har 

afsat dagen til skolevirksomhed. Her kan man med fordel forlænge dagen med et 

klassearrangement. 

 

 

 


